
FôÍr.lê2s cê..á, BTasil . s.gundà-rêirã 5 dê 6àa,ô d€ 2025 . o EsÍaDo

ECONOMIA b{. a ó,s dáE mi. ms em't? r.! 3iÉ@. É r.b êíí lur À r4ffi $d'fln píu"e§àú
fi pmdflÍi Llll krac]o lLla ia S i?, de ga,r ra 6Ên{ã0 D0 mnno D q.P,'i oaltu ôló úotr sdá

Turismo abre mais

de 62 mil vagas de

trabalho no 1s trimestÍe

lndústria nacional perde espaço

investimento em importados dis

r.8u. dsdo d.Eonírrçlo
dc $r tnrçr .ômo \.br d.
dc&í61üm.Ílo ..o!ôú,
io. 'rdú:o Jo.in S€un
dó &dos do Ndo Crdrn,ô

D.Eôgr.lrdú {Noeo c.
!.4),oÍrorglrou6l {il
vrS lom.ir n6Prihenô

IdíÍú o Doqm.ito
.or r.rúçiod.l7lll

!rrtcra Nr.üâ, !cSuiJr!
I'.lo ltrn,pôrr. rodo\a.no
d. prsn8.r.or. !-on tt 910
,'gú,. p.lo Í.tB.nio a.
ú!. r.uhuE,tuc ríÉoú
c 49i.mr..!or tro Pêíô
do. Á p.rforúú.. .óldâ
.vido.rr.r..uP.iaçio.
o làílldrÉrnro d .livi
.lád.i ruÍntdl rpo( ...r
d.s.úJdor.i..npo rp.rÀ

or numcÍo1.o,úmãn ô

Forcn.i.l do s.rôi rono
.l!vrn.ã ..ôâómi.. 'O
(urnnô é u6r lo!ç: pro
pul$! d. opoíuDi.,rd§c
d.r..$leDcnro loc11; co
tôd.. .r r.gió.' dô Btâsil

§.rôr quc 8úô.6ar.8o3,glorE l.ulrurr loai.
EoÍioor. r .coÀoni. d.
nrhr '..1ú!í:. tndcnrr

!.ooprnir. ?.p.n!io dú

n.r.rdo d. r.rúcor coôô

íor6.lmcn!. 16.:.366 r).r
rô!. no m.sbo pcliDdo
o Ljido r.Y.lr tÀnb.h ú
,mIorh.r. r..oí. roc'Al,

lorrú ú!lhêr.3. l3: 4.11.

iov..r.nr. ,3.2l,no,.
cos.r.i!o n.ôo ou 3ü
p.rlo. coopl.ro, r+r.,.n
r'rqô ã h!iúí! dir nov.r
.onúIrçó.!, o qu. r.rorçã
ô p.p.l do r.lorcofto por
ri dr ..ú.da .o nundo dó

No rc.ô c rcFún.I, o
9ud.í.ld.ra cor 16Â 3ln

por Sul r7r u54). C.'hô
o.n. rt0 nr0), Nôrd.í.

(4i 7021. Nnfl. (17 046r.
À dútribú,Éo r.rrÍôr,rl
ÍGs rã8.! aônriq$ o tu
rúóó Sr.rncrro tn iô1.3ô
à tobrl. úrrdirídóopor

ur r.rultldor do km.1
rr. .nlô .n r.tonrr .oô
àr dtr.rn:.s do G.Y.rnô
Icd.r.l pÍ, r 8êtrçáo d.
.Etrêsô. r.n.h, rn.lüúo
trodurir. € ulõri.!çlo
do pol.n!i.!.{orôôiro
d.i.liri,idcr (uhu.!r,
d. l.z.r . .mi.Lêlio.rlo
coó bJi. sól,da. (r.t
i.Dr. ô ttrri\rô..rnrÉ.
$! I.t.l.oho oô.iol
pilrr.5 do lovo.rlô.1.

ldru, uDbdo gcrr{Àô a.
r.!dr prôboçio rgbn.l

lhpú0'ids pü r.!
FFrio dô @nrMô & b.B
,úshxr É p.n d.rd. E
,dô, r,. ,01.1. a .DpÉ
brúiLirr wlllld d ,nB
iir .oú rirÉ .m Éiqú.ú c
.quJ,:ffn:o( :.Io cor$ü,
qu6 Í b6.6 ou hú drj
* novo 'ido iôM G rôn
.úrcr rÍhsac, Drdo,
ilo Lstid d. Pcagu Erc.
oôú,ú 

^diB.lá 
llp..) mor

tu qu., m &McLzlô dr
12 nci6 it o fE d. prús
,o úijBr ô .:025, o dnq
ho d. nrqulú. ncô FI{t
t!dúh{ í!,u I l.:§. Bndo
qu. ! àlh lo, úpülíon:dl
qú{ àJu,wnr. r.r
.qulpen6! hporbiÁ
qu núrI.m Lrú, mt

tuqueb ô .Éim6h
,.d!ô di MD] bdrl.iB
ú.didop.húc &.1õrDo
C.nhL lôi d. dlcll e B
úo p.ri.do . dÉpÍ!d. d3

ifrpotu(*n! .vd.'kú lm
prd,.ôh.nu dr Bprço d.
indunnr.&roD.l.t. bcn! d.
Õpn s.gudo i Ásô.u

êo Br.sil.úr dá l.dúuir d.
lvl.qlrna . l4dpmúbt
l.rh,mrq) h. ue d'roJ.
or frpotudo. rcspondi

Nesse cenário, os grandes e médios emprecndimentos planeiam irmpliar

em 7,8%, mís os pequenos, que são 70% do setor, devcm reduzir em 5,3oô

0o lolal nvÉüdo.3n,27. ará d.úi6do I &roçáo dô.ovú tecnohE6

,or lú\ ao nc(ãdô, iDrc
dps,lx.l!i A C]r i1, qu.
rsponÍkü pú l.l,I \ da im
pôd.çó6 dr ôóqurrs Jo
3Étü nD pMoró l4ndr.
.. pnníprl tôh*&dor n.t

i{ ,úi6tu 
'mond 

cn
í6b u Âtu .L êp .t:l
rBitu.alt6&úrúrn!
,.lníim JirÁl,ÚmL lao

'mFd.. 
eidaa. t ooliit'

a. Eà.e ffi @EFth'
d]J.lúrm Ctub kdli.
dú.1oa d. c6pltlMdrd.
di Abh.q O qúdÉ ê âlrr
rajo pd.s 

'e. 
d! Ebs A.

v.nr ú AÍsil ..Mq!ón.ir
ddr .1o dóor lirol c <L ú
lala ôviü p{blia q!ê côlo
M o Plrpm twünó rom
o orD. torudor d. drlito dô
ps,tÍBlmüooúdô
dEi.'E !êÀ o Íbr rn!:d.

M.]mo'rÊürh&
rEiáo dá !ú!diÀ 6 ÚE
§Éü dr& êii, bry. .lô
Mtb (} EBd6. nÉó6
l$tiôôrr6 plffih diel{ 6
+dB 6 7r9b nii. ú N
a IKlhõúF6'1+rÊPF
süh 7F! ô ú. &m É
drn ú 5-r% «s inEstm
B Lro dJ Gdô $.2$
$Éd.rh.do i i&tro Jé I.Ú
ExLrB .11196 i ,@ii,
&.+rid!. rÊlrná . a?rb à
i!ôdo,iéô & oqi{."§íoí

.Apd d...ú\É o súÉ
affi^núre,rúd
@ !5,rq,cd6r,r@ü
quiad.R llHr\õct6 mÀa
r8n5.,§iÉl B ú.1ÀB
.!tu qr 6 cr.rü dd.§rlír
dádiEIyfur*'n\3
do rúE L:tuli @ra?,iô
a (r..É rEi! IElllr@ J

r6dr5õ 1\p6 ô ilh d. l\.6§
ú .ru-r r ê+dtu r@ r ú
dr@ d. Nsithalô B<r
ead.hGóÉüÊ.dd
b d. Lr*: Fs.u kd ndtE

Pe LoMdo Àêb & (j
.úoô&aorfud:m
ü ,El d. trúdlÀ +r M
t.l&w&idk ô4!»l
q!ú.b r rcv *É,I ü16.
h p& dà ddMrL F b6
t6ú!!t Mã! .L rbb n
ôarúC. Eri ú tE&a.
N d.pdd.dr da 

'qab§ü\ ln M as,Íí'drt
Í&jD! Sndia &§ !q.
uf.tsru :t\zdÀ P@l
. Fãrl§* q'r . r,iils
errel i5 6ra. s+n hs

com á {l@ raiDlô @
Flfu BT +ls FüT ê'
.,r u pmà*.!' 8kl,! ú,i
t.h 8!En (@rl m 6
ELÁ " &Àn tD.l * tuú
$§ F.làel.l. E8 úa
onÀ .k hPixrsF Pe §.
!.orLhs o 16 F.Ú uEqr
rÍE& Ep.e su pdÍÉ
!úxtrel:,!od6&+t"
tutrds ú d6$du§iÉlair
. ttrdd FúJ!@, d *
tuB ê@8lco1 te r 8cn
ç.o d.6E rB,* . ,ÀÍr(ir

-wiiiffi

\.

t' ffi ..

I
lll

-lr.l
E III

)Ii Iu



ESTADO DO CEARÂ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ

col ssÀo Pf RltAr"u\1 E Dt LICIT AÇÀO

^vlso 
DE LlcrrAÇÃo - PRfcÀo ELETRÔNICO :{' 11.1.003/202ÍPN

ICô/CE 02 de Maio de 2025

PETRUS AÁRBOS,4 LIMA
Àgente de Contrataçâo

AVISO DE LICITAÇÀO - PREGÀO ELETRÔNICO N"
03.003/2025-PE. O Agente de Contratação/PÍegoeiro do Municipio de

ICó/CE. toma pübliço, que será realizado Cettâme Licilatório na

modalidade Pregão Eletrônico N' 03.003/2025-PE. Objelo:

CONTRÂTAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A IMPLANTAÇÃO

DE SOLUÇÀO TECNOLOGICA INFORMATIZADA DE GESTAO

PUBLICA OBRIGATORIAMENTE EM AMBIENTE WF,B.

TOTALMENTE TNTEGRADA, QUE ABRÂNJA AINDA OS

SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE, SUPORTE

TÉCNICO. ALTERAÇÔES LEGAIS. CORRETIVAS E

EVOLUTIVAS E TREINAMENTO DE USUÁRIOS. CONfOTME EditAI

Convocatório e seus Ancxos. Inicio de acolhime[to das propostas: 05

de maio de 2025 às 10:00 hoÍas EnceÍamento de acolhimento das

propostas: 20 de maio de 2025 às 08:00 horas, Idcio da abeíura da

iessao: 2O de maio de 2025 às 09:00 hoÉs. atÍavés do site

(www.novobbmnet.com.br)- Os inteÍessados poderâo obter o texto

integÍal do Edital no Setor de Licilaçôes da Prefeitua Muricipal de

lcó. localizada a Rua Francisca Alves Moraes, l" Anda( S'N,

Gerência. lcó/CE ou ainda, através dos endereços eletrônicos:

Plataforma de Licitações (wwvr'.novobbmnet.com br). Portal de

Licitações dos Municipios (w*.wtce.ce gov.br). Site Oficial do

Municipio (www.ico.c€.gov.br) e no Portal Nacional dc Contratações

Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br). Maiores informações

poderão ser obtidas através do telefone: (88) 3561-1508 ou do e-mail:

(licitacao@ico.ce. gov.br).

Publicado Por:
Michelle Roqrre Cuedcs

Código tdentificador:5 0C88 8l 5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do Estado

rlo Ceará no dia 05'05/2025. Ediçào 3704
A verificação de autenticidade da matéria pode ser l'eita

informando o código identificador no site:

https;//www.diariomunicipal.com.br/aprcce/

ffi
\ auoacoT



DIÁRIo oFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO XVII N.O8I FORTALEZA, 05 DE MAIO DE 2025

ES]'ADO DO CE-.\Ri PRf,T-EII'IIR{ IILNICIPAL DT \IONSE\HOR T,IBOS^ ÀVISO DE LICÍII{Ç,i.O PREGÂO f,LITRÔNICO \"
00E,2025-PE00 - As Secrerarias l\,lunicipais de Monscúor làbosa - CE. roma público que realizará as 09h. do di. 15 de Mdo de 2025, no

Illerrônico: h{p§!§pE!Iê§.EZê!§ç!9!egiêlsD.ú/. Pregào Eletrônico N" 008.2025-PE00. Objcto: Resislro de Preços plra ÍutuÍs ê Errntuâl
rir,. rrârerirl de cí)n\trnçÂo psra sacndcr dilcÍr!\ S(.:rrtâri8\ do \lunicipio dr ltonssnhoÍ Trhosâ/CE O Edrtal e seus anexos, poderào
IindcrcÇos Êlcirônicos: hltpsl/compÍas.nl?atecnoloqÉ.conl.br/ - lrllpsl.:à!]{Joglsegbgíeba§esçla]lbl:
DldlsiEçSQ jbsMf lnfoÍmaçôes no Endereço: Praça 7 de Setembro. N" 15. CentÍo. Monsenhoí Tâbos a -Ct Monsenhoí Tabosa{E. .\hril

â2025. Ceovitre de Moures Torres - SccÍ(lâriâ ll|roicipâl d! Infrârstl,ulurs c Dcrcnr ollimento UÍbâno.

ESlADO DO CEARÁ - PREFIITI RÂ TUNICIPAL DE \IONSE\HOR TABOSA - A\'ISO Df LICII'AçÂO - PRTCÃO E
009.2025-P806 As Secrerârlas Municipais de Monseúor làbosa - CE. tomâ publico que Íealizrrá 2§ l4h, do diã 16 de yaio de 2025. no

a -9^

Fr.ta

Llelrônicorb!!!5i!!!0!ÍA5gl3!§!!ql!gElg&b!: Pregào Eletrônico \'009.2025 PE06. Objelor tqubiçâo de trstorrgricoh e grÂdê âradora I
pârâ âtender âs necessidâdes dâ Sccrctâriâ de Nágocios Rurâis c AbastecimeÍto d€ }íonseÍhor Tabosa - Ceârá. O Edital c scus ancxos. podcÍào
\cr obrrdos nos Endereços Eleríónicos: hle§/goE!!êsÂ2AleuqlpgieI!&b! - https: /w}'w.Íronsenhoíabosa.ce.qo\'.br/i httos: /municigios-licilacoes.tce.
c..qor.bÍ/indcx.php/licitacao abcíasi Informaçôcs no Endcrcço: Praça 1 dc SctembÍo. N" 15. CcntÍo, Monscnhor Tabosa-C[. MonlenhoÍ Trbor.4E,
30 de Âbril de 2025. Renen Atrdrâd€ do \âsciecoto - Serretâria Mútriciprl de Deseovolvimeoto Econômico, Agriculturâ e Abrstecimetrto -
SE}IDEA.

EsrADo Do cEAú - pREFglruRÂ DÍf,NlcrpAL Dr :rtoNSENHoR TÀaosA - Avrso Df, LrclrÁÇÃo - pnf,cÃo tt"ttnôxtco -'.-"

007.2025-P800 * As Secretanas Municipais de l!Íonscnhor Tabosr-C[. tomô púbhco que realizará às 09h, do di, l9 de Urio dc 2025, no Endereço

I ler rôn ico híps./ compra!. m]arecno loeia.com-br . Pregào E lerrónico \ " 00 7.20:5 PE 00. Obj eto: CoÍtrâtâçiio de empresâ erpecializrd. p.ra Prcataçâo
de serviços dê publicid.de leg.l em DiáÍio de Cr.nde Circulâçâo jutrto às DiveÍses Secretrrias do Municipio dê Monseohor Tâbo§â/CE. O Edital
,r seus anexos. poderào seÍ obtidos nos Endereços EletÍónicos: htFsr /comrras.mlâtccnoloeia.com.br/ - httDs:/ \l.\r.1v.n)onsenhoíabosa.ce.Eov-brrr bEfl:a
nrun ictpios-hcrtacocs. tce.ce. so\ .br index.úp l.rtacao/abenast lnlomuções »o Endereço: Praça 7 dc Setembro. N" 15. Cen§o. N{onsenhor Tabosa_CE
\lons€nbor Taboss-Cf,2t deAbril de 2025. Josó Renê Í'elipe de,\rrúio - Secretório Municipâl de Educrçâo, Juventüde e Esporte.

PrefeituÍa Municipâl de Quixerâmobrm CE - O Àgente de ContrataÇão toma público. parâ coúecimento dos inteÍessâdos. que nopÍóximo dia l5105/2025.
às 00:10h. hoúrio de BrasilirDF. estaÍá Íealizando licllaçào dc PÍegâo EleiÍônico N" 2518041401-PE. cujo objelo: Aquisições de peças aulomonlâs

! - destmâdâs â manutencào Drerenlir,a e corretiva de veiculos (motociclelâs e automóveis). de interesse da Áularquia Municipal de Trânsilo e-frâÍrsporteY 
Rodoviário e Urbano de Quixerarnobim. o qual encoEtra-se na inlegm nâ sede da comissào de licitação. situadâ a Ruâ Monseúor Salviano Pinto. 70?.
Centro. QuixeramobiÍÍL/CE: no endereÇo eletrônico hnJ,': r\rr liciraraoqur;'cramol,im cun br . Mãiores InfoÍmações: no endereço citado, no horario de

Mà\ RoDny Piúeüo.

PÍefeilura Murucipal de Quixeramobim CE - O Àgente de CoÍrtratáçào consideÍando que o certame anterior foi fracassado. Ioma público(Íepublicaçào).
para conhecimento dos interessados. que no prôximo dia I5 05 2025. às 09:30h. horáío de BrasilirDF. estaÍá realizando licilâçâo de PÍegão EletÍônico
N' 25 I 503 I 80 I -P ERP. cujo objetor Registro de preços para aquis içào de veico los âutomoti vos. tipo picape compacta. cabine dup la na cor bmnca. okm. ano

2í)25 Ílcx (álcool ou gasoltna) com documentaçào e emplÂcamenlo por conta da contratada e gâÍânha nrinimâ de 3 anos. parâ atender as necessidadcs do

l-undo Municipâl de Assisrêncn Socrâl - FMAS. o qual encontÍa-se na integra na s€de da comssão de licitaçào. siluada a Ruâ Monsenhor Salviano Pinlo.
107. Ccnlro. QuixeÍamobiDli CE: no eDdereço €lerrônico l!$j--\! f !!!l-ê! . Maiores lrtforúâçõês: no endereço citado. no horário
de 08h às l7h ou no sile ,runosirehirps: '§$.\ lücü.g.\ br lrrrrr.,,(. ou no site Poíal Nacronal de Compras

htrD: 'www.lce.cc.!o!

m-lI Fsc
{rsTo

Púhlicas. Max Ronn) Pinhciro.

Preleitura Municipal de lcó - O Àgente de CoDlrataÇão. toma püblico, que seÍá reahzado Certamc LicÍatódo de Pregào EletÍônico N'03.003/2015-
PE. Objeto: Contrâtação de empresa visando a impla ação de soluçào lecnológica informatizada de geslào pública obrigaloridnente em ambienle web,
rotalmente integrada. que abÍalja aindâ os ser\iços de licmciamento de soltrváre. suporte técnico, alteraÇôes legai§. corretivas e evolutivss e lÍeiíamento
de üsuários. coníorme Ediral Convocâtório e seus Ane\os. Inicio dlr acolhimento das pÍopostas: 05/05/2025 às l0h- EncerÍamento de acolhimento das
propostas: 20i05 2025 à§ oEh. Inicio da abcíurâ da sessão: 20/05/2025 ás 09h. atnvés do site (\r.*'w.novobbmnet.com.br). Os interessado§ poderào obter o
rcxlo inregrâl do Edtlat no SeloÍ dc Licilaçôcs da Prefeiturâ, localizâda a Ruâ Fraocrsca Alves Moracs. l" Àndâr, s/n. Gcrência. lcó/CE ou aiúdâ, atrÀ\ és dos

ser obtidas atÍarés do lelelone: (88) 3561- 1508 ou do e-mail: I licitacaoí4 ico.c€.gov.br). Peúus Barbosa de Lima.

\r, PreLitura Muíicipal de PaÍãmbu - O Agenre de Contrataçào da Conrissào Permanente de Licitaçâo. localizada na Rua Juscelino Kubtscheck 87. CenEo.
ParambdcE. loma público que se enconÍa à disposiçào dos interessados o Editâl de PÍegào Eletrônico N' 2025.05.05.001-GM, cujo ob.ielo: Regl§tro de

pÍeços para aquisiçào de combustivel. c derivados de petÍóleo. destinâdos a atendeÍ as necessidades das SecÍetaria de Inliaeslrulum e DescNolvimenlo
Económico. Secretaria de EducaÇão. Secrelaria de Trabalho € Assistênc ia Social. Data e horário do ceíame: I ó/05/2025, às 09h. O refeÍido EDITAL podeÍá
seÍ adqr do no cndereço ãcima. â paíir da dâlâ deÍa publicaçào. no horário de expedicntc ao público- de 08h às l4h e ou no sil.

NoÍonha.

ESTADO DO CEARTI PRETETTURA MUNIC|PAL DE SI\TANA DO ÀCARAÚ - ÀVISO Df LTCITAÇÀO. PROCESSO: PRECÀO
ELETRONTCO N" 290.I,I7l]025, OBJETO: AQUISIÇÂO DE \'EÍCULOS PÀRÂ ÀTf,NDIMf,NTO DAS NECESSIDAI'ES DAS TNIDADES
BÁsIcAs DE saúDE Do ItUNICÍpto Df sAsrANÂ DoACARTú. Do rtpo:MENoR pREÇo poR tTEl\'1. DAFoRMÀDE FoR\EctMEl\To:
IN,IEDIATO. O PíegoeiÍo dÂ Prertitura de Santani} do Acarâü{E. toma püblico para conhecimento dos licitantes e demais interessâdos. que do dia 05 dc
màio dc :015 À l6 dc mâio de l0l5 âté ás 08h00min. (Horáno de Brasilia). cstará Íeccbendo as ProposÍas dc Prcços c Docunrcntos dc Habililaçào rcfcrcntcs
i esre Pregào. no Endereço E lctrônico \| w§ - liciramaisbrasi L com-br 

^ 
Abeí ura das Propostâs acontecerá no dia I 6 de maio de 202 5. às 08h30min. ( Horário

de Brasilia) c o inicio da Sessào de Disputa dc Lances ocorrerá a paít das 08h30min do diâ 16 d€ mãio de 2025. (tlorário de Brasilia) O edital nâ inlegra
ensontra-se à disposiçào dos inreressàdos p&ra consultâ nâ Comissào de l-icitâçào Píegào. a Av. Sào Joào. 75. Centro - Santanâ do Acâraü - CE. bem como
nâ Plalaforma §1r-\r.licÍamaisbrasil.conr.br. e no Portal de Licrlâçôes do ICE-CEr http: 1\r.'*rÀ.lcm ce.sov.br licitâcoes Sanlana do Acaraú CE. 05 de nra,o
dc lo:5. CaÍios Josó AÍcanjo - PÍcgociro Municipâl

EsTÀDo Do CEARTI PREFEITURÁ MU\|CIPÀI- DE GRoÂiRÀs ,§ISo DE l-lclT.\ÇÀo o Pregoerro da Prennura Munrcipal de Groarras.
roma público para conhccimenro dos inreresrados. que se encontra abena, Fara cadÂsrramenro de propostas dc preços. â [citaçào na Modalidade de PÍlgào
tilcrÍônico quc scrá rcrlizadâ no dja 27 de mrio de 2025 as 09hr3OIiD (horàno dc Brasilia) cm Plâtalbnna Digilal conformc cspccificado no Editâl-N'
r){.sÀs-PE/2025 com o seguinle obieror coYI RrÇ.io DE sf_RYIços fsPf,ctALIzADos DE roR\ECtME\TO MElisAl Df sortrçÁo
I--TECR.I,DA DE SO!-T\!^R"E. LOCAÇAO f MANUTENÇAO DE IiQUIPAIUENTOS. ITOSPEDAGEM fM NUVEll. SUPORTE TECNIC()
E CAPÂCITÂÇÀO DE SERVIDORES E PRESTADORES DE SER\IçOS PAR,I TODAS AS UNIDADES DE S,\ÚDE QUE COMPÔE}I O
SlSTf,llA Ill- \ICIPAL DE SAL'DE D() !lU\IClPlO DE CROAIR"{S-CE. contbrmc cspecr,jcnçõcs no cdilâ1. O quâl cnconúâ-re na inregra na Sed(

i90


